

鉄道旅客運賃の上限変更認可及び運賃改定について

京成電鉄では、国土交通大臣あての鉄道旅客運賃の上限変更認可申請を行ってまいりましたが、平成 26 年 3 月 4 日に国土交通大臣より認可を受けました。これにより、平成 26 年 4 月 1 日（火）から鉄道旅客運賃を改定いたします。改定理由、改定内容は次のとおりです。

1. 改定理由

平成 26 年 4 月より消費税率が 5% から 8% に引き上げられることに伴い、当社においても、運賃に消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくためです。

2. 主な改定内容

(1) 改定する運賃

① 普通旅客運賃

今回の引き上げ分も含め、消費税をより適正に転嫁できることなどを勘案し、ICカードでご乗車いただく場合の運賃は「1円単位」、きっぷを購入してご乗車いただく場合等の運賃はこれまで通り「10円単位」として改定いたします。

運賃の例

改定後運賃		現行運賃 (参考)
ICカードで ご乗車いただく場合	きっぷを購入して ご乗車いただく場合等	
133円	140円	130円

② 定期旅客運賃（通勤定期・通学定期）

ICカード・磁気定期券ともに、これまで通り「10円単位」として改定いたします。

※運賃額の詳細については、別紙 1 「改定・現行運賃等比較表」をご参照ください。

(2) 改定率

平均 2.853%[※] ※参考 消費税率の引き上げに伴う許容改定率は 2.857% です。

(単位：%)

定期外 旅客運賃	定期旅客運賃			特急料金	合計
	通勤	通学	計		
3.151	2.490	2.297	2.470	2.512	2.853

(3) 定期運賃平均割引率

京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

通勤 36.4% (現行35.9%)

通学 80.0% (現行79.4%)

千原線

通勤 34.8% (現行33.7%)

通学 50.3% (現行49.1%)

成田空港線

通勤 30.8% (現行30.0%)

通学 56.0% (現行56.0%)

(4) 旅客運輸収入表 別紙2をご参照ください。

3. 届出により設定する運賃及び特急料金その他について

現在、上限運賃の範囲内で設定している運賃及び特急料金につきましても同様に消費税率引き上げ分を転嫁させていただくため、国土交通大臣及び関東運輸局長へ改定の届出を予定しております。

なお、4月1日より初乗り運賃区間(1km~3km。成田空港線・東成田線を除く)において、きっぷを購入してご乗車の往復運賃から10円を割引した往復割引乗車券を発売予定です。

4. 利用者サービスの向上策等

パンフレット、ポスター等各種媒体によるご案内を行うとともに、駅に掲出する運賃表に1円単位運賃と10円単位運賃の比較表を掲出するなど、分かりやすいご案内に努めてまいります。

併せて、チャージ金額の低廉化など、よりICカードをご利用いただきやすい環境の整備を進めてまいります。

5. 定期券発売所における定期券の発売について

通常、新規定期券については有効開始日の7日前から発売いたしますが、定期旅客運賃の改定に伴い、定期券発売所では、3月18日より3月31日までの間、新規定期券を有効開始日の14日前から発売いたします。なお、継続定期券は上記期間にかかわらず、通常通り有効開始日の14日前より発売いたします。

6. お問い合わせについて

(1) お客様からのお問い合わせ先

経営統括部広報担当

電話 047-712-7220 (平日9:30~17:48)

(2) 情報サービスの案内

インターネットホームページ (<http://www.keisei.co.jp/>)

広報誌『京成らいん』(各駅で無料配布)

以 上

別紙 1

改定・現行運賃等比較表

①普通旅客運賃（認可された上限運賃）

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃	
		ICカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
1～3	130	133	140
4～5	150	154	160
6～10	180	185	190
11～15	250	258	260
16～20	310	319	320
21～25	360	370	370
26～30	420	432	440
31～35	470	483	490
36～40	520	535	540
41～45	580	597	600
46～50	640	658	660
51～55	700	720	720
56～60	750	772	780
61～65	810	833	840
66～70	860	885	890

○成田空港線（京成高砂～成田湯川～成田空港間）

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃	
		ICカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
1～3	200	206	210
4～5	300	308	310
6～7	370	381	390
8～9	440	453	460
10～11	500	515	520
12～14	570	586	590
15～17	630	648	650
18～20	680	699	700
21～23	730	751	760
24～26	760	781	790
27～29	790	813	820
30～33	820	843	850
34～37	850	874	880
38～41	880	906	910
42～45	910	936	940
46～49	930	956	960
50～52	950	977	980

○千原線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃	
		ICカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
1～3	180	185	190
4～5	240	247	250
6	260	267	270
7	280	288	290
8	300	308	310
9	310	319	320
10	330	340	340
11	350	360	360

○加算運賃

区間	現行運賃 円	改定後運賃 円
東成田線 京成成田駅～東成田駅間	70	70
京成本線 京成成田駅～空港第2 ビル・成田空港駅間	140	140

②普通旅客運賃（認可された上限運賃の範囲内で届出により設定する予定の運賃）

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

区間	現行運賃 円	届出予定運賃		認可された上限運賃	
		ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円	ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
京成成田～成田空港	250	258	260	325	330
京成成田～空港第２ビル	250	258	260	325	330
空港第２ビル～成田空港	140	144	150	203	210
京成幕張本郷～京成千葉	220	226	230	258	260
京成幕張本郷～千葉中央	220	226	230	258	260
八広～菅野	180	185	190	258	260
八広～谷津	310	319	320	370	370
八広～ユーカリが丘	470	483	490	535	540

○成田空港線（京成高砂～成田湯川～成田空港間）

区間	現行運賃 円	届出予定運賃		認可された上限運賃	
		ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円	ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
空港第２ビル～成田空港	140	144	150	206	210

○成田空港線（京成高砂～印旛日本医大駅間相互利用）

キロ程 km	現行運賃 円	届出予定運賃		認可された上限運賃	
		ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円	ＩＣカード でご乗車 いただく 場合 円	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等 円
1～3	190	195	200	206	210
4～5	290	299	300	308	310
6～7	350	360	360	381	390
8～9	420	432	440	453	460
10～11	480	494	500	515	520
12～14	540	556	560	586	590
15～17	600	617	620	648	650
18～20	650	669	670	699	700
21～23	690	710	710	751	760
24～26	720	740	740	781	790
27～29	750	772	780	813	820
30～33	780	802	810	843	850

③定期旅客運賃（認可された通勤・大人1か月の上限運賃）

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1～5	5,100	5,210
6～10	7,550	7,730
11～15	10,000	10,250
16～20	12,140	12,450
21～25	14,280	14,650
26～30	16,110	16,530
31	17,340	17,800
32	17,950	18,420
33	18,460	18,950
34	18,860	19,360
35	19,170	19,680
36	19,270	19,780
37	19,370	19,880
38	19,480	20,000
39	19,580	20,100
40	19,680	20,200
41	19,780	20,310
42	19,880	20,410
43	19,990	20,520
44	20,090	20,620
45	20,190	20,730
46	20,290	20,830
47	20,390	20,930

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
48	20,500	21,050
49	20,600	21,150
50	20,700	21,250
51	20,800	21,350
52	20,900	21,460
53	21,000	21,560
54	21,110	21,670
55	21,210	21,780
56	21,310	21,880
57	21,410	21,980
58	21,510	22,080
59	21,620	22,200
60	21,720	22,300
61	21,820	22,400
62	21,920	22,510
63	22,020	22,610
64	22,130	22,720
65	22,230	22,830
66	22,330	22,930
67	22,430	23,030
68	22,530	23,130
69	22,640	23,250
70	22,740	23,350

③定期旅客運賃（認可された通勤・大人1か月の上限運賃）

○千原線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1～3	7,160	7,330
4～5	9,150	9,380
6	9,940	10,190
7	10,740	11,020
8	11,530	11,830
9	12,330	12,650
10	13,120	13,460
11	13,920	14,290

○成田空港線（京成高砂～成田湯川～成田空港間）

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1～3	8,400	8,620
4～5	12,600	12,930
6～7	15,540	15,950
8～9	18,480	18,960
10～11	21,000	21,550
12～14	23,940	24,560
15～17	26,460	27,150
18～20	28,560	29,300
21～23	30,660	31,460
24～26	31,920	32,750
27～29	33,180	34,050
30～33	34,440	35,340
34～37	35,700	36,640
38～41	36,960	37,940
42～45	38,220	39,230
46～49	39,060	40,100
50～52	39,900	40,960

○加算運賃

区間	現行運賃 円	改定後運賃 円
東成田線 京成成田駅～東成田駅間	3,090	3,180
京成本線 京成成田駅～空港第2ビル ・成田空港駅間	6,000	6,170

④定期旅客運賃

(認可された上限運賃の範囲内で届出により設定する予定の通勤・大人1か月の運賃)

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

区間	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
京成成田～成田空港	10,180	10,430	13,900
京成成田～空港第2ビル	10,180	10,430	13,900
空港第2ビル～成田空港	5,360	5,510	8,390
京成幕張本郷～京成千葉	9,070	9,290	10,250
京成幕張本郷～千葉中央	9,070	9,290	10,250
八広～菅野	7,550	7,730	10,250
八広～谷津	12,140	12,450	14,650
八広～ユーカリが丘	19,170	19,680	19,780
八広～京成成田	21,000	21,560	21,670

○成田空港線(京成高砂～成田湯川～成田空港間)

区間	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
空港第2ビル～成田空港	5,360	5,510	8,620

○成田空港線(京成高砂～印旛日本医大駅間相互利用)

キロ程 km	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
1～3	8,310	8,530	8,620
4～5	12,460	12,790	12,930
6～7	15,370	15,780	15,950
8～9	18,280	18,760	18,960
10～11	20,770	21,320	21,550
12～14	23,680	24,300	24,560
15～17	26,170	26,860	27,150
18～20	28,250	29,000	29,300
21～23	30,320	31,120	31,460
24～26	31,570	32,400	32,750
27～29	32,820	33,690	34,050
30～33	34,060	34,960	35,340

⑤定期旅客運賃（認可された通学・大人1か月の上限運賃）

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1	1,050	1,060
2	1,320	1,340
3	1,590	1,620
4	1,840	1,870
5	2,070	2,110
6	2,310	2,360
7	2,530	2,580
8	2,740	2,800
9	2,940	3,000
10	3,140	3,210
11	3,330	3,410
12	3,500	3,580
13	3,650	3,730
14	3,800	3,890
15	3,930	4,020
16	4,050	4,150
17	4,160	4,260
18	4,270	4,370
19	4,360	4,460
20	4,440	4,550
21	4,510	4,620
22	4,570	4,680
23	4,620	4,730
24	4,660	4,770
25	4,690	4,800
26	4,720	4,830
27	4,750	4,870
28	4,770	4,890
29	4,790	4,910
30	4,810	4,930
31	4,830	4,950
32	4,850	4,970
33	4,870	4,990
34	4,890	5,010
35	4,910	5,030

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
36	4,930	5,050
37	4,950	5,070
38	4,970	5,090
39	4,990	5,110
40	5,010	5,130
41	5,030	5,150
42	5,050	5,170
43	5,070	5,190
44	5,090	5,220
45	5,110	5,240
46	5,130	5,260
47	5,150	5,280
48	5,170	5,300
49	5,190	5,320
50	5,210	5,340
51	5,230	5,360
52	5,250	5,380
53	5,280	5,410
54	5,300	5,430
55	5,320	5,450
56	5,340	5,470
57	5,360	5,490
58	5,380	5,510
59	5,400	5,530
60	5,420	5,540
61	5,440	5,570
62	5,460	5,590
63	5,480	5,610
64	5,500	5,630
65	5,520	5,650
66	5,540	5,670
67	5,560	5,690
68	5,580	5,710
69	5,600	5,730
70	5,620	5,750

⑤定期旅客運賃（認可された通学・大人1か月の上限運賃）

○千原線

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1～3	5,500	5,610
4～5	7,030	7,180
6	7,650	7,820
7	8,260	8,450
8	8,870	9,070
9	9,480	9,700
10	10,090	10,330
11	10,700	10,960

○成田空港線（京成高砂～成田湯川～成田空港間）

キロ程 km	現行運賃 円	改定後運賃 円
1～3	5,280	5,420
4～5	7,920	8,130
6～7	9,770	10,020
8～9	11,620	11,920
10～11	13,200	13,540
12～14	15,050	15,440
15～17	16,640	17,070
18～20	17,960	18,430
21～23	19,280	19,780
24～26	20,070	20,590
27～29	20,860	21,400
30～33	21,650	22,210
34～37	22,440	23,020
38～41	23,240	23,840
42～45	24,030	24,660
46～49	24,560	25,200
50～52	25,080	25,740

○加算運賃

区間	現行運賃 円	改定後運賃 円
東成田線 京成成田駅～東成田駅間	1,110	1,140
京成本線 京成成田駅～空港第2ビル ・成田空港駅間	2,430	2,500

⑥定期旅客運賃

(認可された上限運賃の範囲内で届出により設定する予定の通学・大人1か月の運賃)

○京成本線、東成田線、押上線、金町線、千葉線

区間	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
八広～堀切菖蒲園	2,310	2,360	2,580
八広～菅野	3,140	3,210	3,410
八広～京成西船	3,800	3,890	4,020
八広～船橋競馬場	4,360	4,460	4,550
八広～谷津	4,440	4,550	4,620
八広～ユーカリが丘	4,910	5,030	5,050
八広～京成成田	5,280	5,410	5,430
八広～京成金町	2,530	2,580	2,800

○成田空港線(京成高砂～成田湯川～成田空港間)

キロ程 km	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
1～3	4,850	4,990	5,420
4～5	7,000	7,200	8,130
6～7	8,880	9,130	10,020
8～9	10,500	10,800	11,920
10～11	12,110	12,460	13,540
12～14	13,730	14,120	15,440
15～17	15,070	15,500	17,070
18～20	16,420	16,890	18,430
21～23	17,490	17,990	19,780
24～26	18,300	18,820	20,590
27～29	19,110	19,660	21,400
30～33	19,680	20,240	22,210
34～37	20,400	20,980	23,020
38～41	21,120	21,720	23,840
42～45	21,840	22,460	24,660
46～49	22,320	22,960	25,200
50～52	22,800	23,450	25,740

区間	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
空港第2ビル～成田空港	2,160	2,200	5,420

○成田空港線(京成高砂～印旛日本医大駅間相互利用)

キロ程 km	現行運賃 円	届出予定運賃 円	認可された 上限運賃 円
1～3	3,640	3,740	5,420
4～5	5,250	5,390	8,130
6～7	6,660	6,840	10,020
8～9	7,880	8,090	11,920
10～11	9,090	9,330	13,540
12～14	10,300	10,570	15,440
15～17	11,310	11,610	17,070
18～20	12,320	12,650	18,430
21～23	13,120	13,470	19,780
24～26	13,730	14,090	20,590
27～29	14,340	14,720	21,400

30~33	14,760	15,150	22,210
-------	--------	--------	--------

⑦特急料金（届出予定）

種別	現行 特急料金 円	届出予定 特急料金 円
スカイライナー	1,200	1,230
シティライナー	920	950
	500	510
イブニングライナー モーニングライナー	400	410

別紙 2

旅客運輸収入表

		現 行 (A)	改 定 (B)	増 減	
				増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅客運輸収入	運 賃	百万円 52,399	百万円 53,908	百万円 1,509	% 2.880
	定期外	31,540	32,534	994	3.151
	定 期	20,859	21,375	516	2.470
	(通勤)	(18,736)	(19,203)	(467)	2.490
	(通学)	(2,123)	(2,172)	(49)	2.297
	特急料金	4,114	4,217	103	2.512
	合 計	56,513	58,126	1,613	2.853

注) 四捨五入のため、各項目の和と合計欄等が一致しない場合があります。

【ご参考】主要区間の運賃比較表（現行・改定）

（単位：円）

	普通			通勤定期 （大人1ヵ月）		通学定期 （大人1ヵ月）	
	現行運賃	改定後運賃		現行運賃	改定後運賃	現行運賃	改定後運賃
		I Cカード でご乗車 いただく 場合	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等				
京成上野～青砥	250	258	260	10,000	10,250	3,500	3,580
京成上野～京成八幡	310	319	320	12,140	12,450	4,440	4,550
京成上野～京成船橋	420	432	440	16,110	16,530	4,720	4,830
京成上野～勝田台	580	597	600	19,780	20,310	5,030	5,150
京成上野～京成成田	810	833	840	21,920	22,510	5,460	5,590
京成上野～成田空港 （京成本線経由）	1,000	1,025	1,030	28,740	29,520	8,050	8,250
京成上野～成田空港 （成田空港線経由）	1,200	1,235	1,240	49,900	51,210	※ 26,450	※ 27,180
押上～青砥	180	185	190	7,550	7,730	2,310	2,360
押上～京成八幡	250	258	260	10,000	10,250	3,800	3,890
押上～京成船橋	310	319	320	12,140	12,450	4,440	4,550
押上～勝田台	470	483	490	19,170	19,680	4,910	5,030
押上～京成成田	750	772	780	21,310	21,880	5,340	5,470
押上～成田空港 （京成本線経由）	950	973	980	28,130	28,890	7,930	8,130
押上～成田空港 （成田空港線経由）	1,130	1,162	1,170	47,450	48,690	※ 25,330	※ 26,030
千葉中央～ちはら台	350	360	360	13,920	14,290	10,700	10,960

※については、上限運賃の範囲内で届出により設定する予定の運賃額で記載しております。